[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД ВАЛУЙКИ И ВАЛУЙСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

  12 октября  2016 года                                                                             № 655  –од

   Об организации  анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ
          В соответствии с приказом департамента образования  Белгородской области № 3127  от 29.09.2016 г. «Об организации анонимного социально-психологического анкетирования учащихся 7-11 классов на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ»; в соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 апреля 2011 года №1474 «О психологическом тестировании обучающихся образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования и профессиональные образовательные программы начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования на предмет потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ», совместного приказа департамента здравоохранения и социальной защиты населения, департамента образования и департамента внутренней и кадровой политики Белгородской области от 16 июля 2015 года № 1969, от 16 июля 2015 года № 196, от 20 июля 2015 года № 3170 «Об организации проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», а также в целях раннего выявления и организации психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в сентябре 2016г. – мае  2017г. анонимное социально-психологическое анкетирование на добровольной основе обучающихся 7-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений  на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и  психотропных веществ (далее – анонимное социально-психологическое анкетирование).

2. Утвердить План мероприятий по организации проведения анонимного  социально-психологического анкетирования (далее – План мероприятий, приложение №1), Методические рекомендации по организации  анонимного  социально-психологического анкетирования (далее - Методические рекомендации, приложение №2) и Порядок проведения анонимного  социально-психологического анкетирования (далее – Порядок проведения, приложение №3).
 3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

3.1. организовать работу по проведению анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов на предмет раннего выявления немедицинского потребления  наркотических средств и  психотропных веществ в соответствии с утвержденным Планом мероприятий и методическими рекомендациями;
3.2. назначить ответственных исполнителей по проведению социально-психологического  анкетирования;
3.3.  в срок до 1 ноября 2016 года представить в управление  образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район»

сведения, контактные телефоны об ответственных за проведение социально-психологического анкетирования, в соответствии с прилагаемой формой (приложение №4).
           3.4. Организовать работу по использованию общеобразовательными учреждениями полученных результатов социально-психологического анкетирования для организации проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся, а также для планирования, проведения работы и организации  межведомственного взаимодействия по профилактике употребления наркотических средств и  психотропных веществ  обучающимися общеобразовательных организаций.

           3.5. В целях выполнения Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Белгородской области от 20 августа 2015года №3/П-3 рассматривать организацию и проведение анонимного социально-психологического анкетирования как социально-значимую процедуру, заслуживающую внимания и качественного выполнения всеми субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4. Директору районного психолого-педагогического центра управления  образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» Волоховой Я.В.
4.1. Организовать проведение социально-психологического анкетирования в соответствии с утвержденным Планом мероприятий, Методическими рекомендациями и Порядком проведения.
4.2. В срок до 1 декабря 2016года предоставить анкеты и протоколы  анонимного социально-психологического анкетирования в ОГБУ «Белгородский региональный центр психолого-медико-социального сопровождения».

5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.
Заместитель начальника  управления  образования                И.С. Барыбина
[image: image2.png]061meo0pa3oBaTeNbHBIX OpraHU3aui.

3.5. B nunenax sBemmonaHeHus IlocTaHOBNEeHWS KOMHCCHM IO JejlaM
HECOBEPIICHHOJIETHUX M 3ammTe UX npaB benropoackoit obmactu ot 20 aBrycra
2015roma Ne3/TI-3 paccmaTpuBaTh OpraHH3allMI0 ¥ TPOBENEHHE AHOHHMMHOTO
COMAJIBHO-TICUXOJIOTUUECKOI'O0  aHKETUPOBaHUS  KaK  COLHAIBHO-3HAUHMYIO
NpOLENYPY, 3aCILy’>KABAIOIyl0 BHHMAHHS W Kad€CTBEHHOTO BBHITIOJIHEHHS BCEMH
CyOBEeKTaMH CHUCTeMBl IPOQUIAKTHKM OE3HAI30pPHOCTH U IPaBOHAPYIIEHHIT
HECOBEPILECHHOJETHUX.

4. JlupeKkTopy paliOHHOI'O IICUXOJIOTO-IIearOrHYecKoro LUEeHTpa YIpaBICHHS
oOpa3oBaHMsl aJMUHUCTpallMM MYHHIMIAIBHOro paiioHa «l'opox Banyiikn u
Banylickuii pation» Bomoxosoii 4.B.

4.1. OpranuzoBartb IIPOBEICHHE COLMATIBHO-TICUX OJTOTMTIECKOT0
aHKeTHPOBAaHUS B COOTBETCTBHM ¢ yTBepxkAeHHBIM [Imanom Meponpusrtui,
MertoauueckuMu peKoMeHaanusMu 1 [Topsiikom nmpoBeieHHs.

4.2. B cpox no 1 nmexabps 2016rofa npenocTaBUTh aHKETH! M IIPOTOKOJIBI
aHOHUMHOTO COLIHAJIbHO-TICUXOJIOTHYECKOT'O @HKETHPOBaHUS B OI'bY
«benropoackui PErMoHANbHBIN LICHTD IICUXOJIOr0-MEQUKO-COLHAATILHOTO
COMPOBOXKICHHUSI.

5. KoHTposb 3a HcOJIHEHUEM NPUKa3a OCTaBJISIO 32 CODOM.

3amecTHTEIb HAYANBHUKA YNPaBJeHUA 00pa30BaHHS ﬁ/’z// N.C. bappiouHa

                                             Приложение 1

                                                                        к приказу  управления образования

                                                           администрации муниципального района

                                                        «Город Валуйки и Валуйский район»

                                                          от  12  октября 2016 года  № 655 -  од

План мероприятий
по организации проведения  анонимного социально-психологического анкетирования обучающихся 7-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнитель

	Мероприятия по подготовке к проведению социально-психологического анкетирования

	1
	Проведение совещаний по вопросам проведения социально-психологического анкетирования с руководителями общеобразовательных учреждений, педагогическими работниками (классными руководителями, педагогами-психологами, социальными педагогами)  общеобразовательных учреждений
	до 18.10.2016г.
	Управление образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район», районный психолого – педагогический центр

	2
	Проведение:

-организационных собраний, обучающих занятий для педагогических работников, участвующих в организации  социально-психологического анкетирования, по вопросу процедуры проведения психологического анкетирования;
-организационной работы по информированию обучающихся 7-11 классов, а также их родителей (законных представителей) о порядке и условиях прохождения  анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе, в том числе о праве отказа от участия в  анкетировании
	до 27.10.2016г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения

	3
	Формирование  списков:

-общеобразовательных учреждений - участников социально-психологического анкетирования,
-обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, давших согласие на участие в социально-психологическом анкетировании
	до 01.11.2016 г.
	Управление  образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район», районный психолого-педагогический центр

Муниципальные общеобразовательные учреждения

	Организация социально-психологического анкетирования

	4
	Проведение социально-психологического анкетирования обучающихся 7-11 классов муниципальных  общеобразовательных учреждений на базе общеобразовательных учреждений, оформление протоколов социально-психологического анкетирования в соответствии с Методическими рекомендациями и Порядком проведения.

	 до 19.11.2016 г.
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений

	5
	Статистическая и аналитическая обработка полученных результатов социально-психологического анкетирования
	до 01.12.2016г.
	Управление  образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район», районный психолого-педагогический центр

	6
	Формирование целевых групп риска потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей и табака  на уровне общеобразовательных учреждений
	до 01.01.2017г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения

	7
	Организация профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями по итогам проведения анонимного  социально-психологического анкетирования
	до 01.05.2017г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения

	8.
	Подготовка отчета о проведенной профилактической работе с несовершеннолетними и их родителями по итогам анонимного социально-психологического анкетирования.
	до 10.05.2017г.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения

            Приложение 3
                                                                        к приказу  управления  образования

                                                           администрации муниципального района

                                                        «Город Валуйки и Валуйский район»

                                                          от  12 октября  2016 года  №  655 -од

Порядок
проведения анонимного социально-психологического анкетирования

на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных
учреждений  на предмет раннего выявления немедицинского

потребления наркотических средств и  психотропных веществ
 I.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок устанавливает распределение основных функций при проведении анонимного социально-психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций области на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и  психотропных веществ  (далее – социально-психологическое анкетирование), а также описание основных этапов его проведения.
1.2.Предметом социально-психологического анкетирования является изучение предрасположенности учащихся общеобразовательных организаций области к проявлениям асоциального характера и зависимости от психоактивных веществ.
Участниками социально-психологического анкетирования являются эксперты (классные руководители, социальные педагоги и педагоги-психологи) общеобразовательных организаций, руководители общеобразовательных организаций, специалисты  управления образованием, курирующие вопросы профилактики.
1.3.В социально-психологическом анкетировании  принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений на добровольной основе.
Категория анкетируемых участников: обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных учреждений.

1.4. Социально-психологическое  анкетирование проводится ежегодно в следующие сроки:

-подготовительный этап –  сентябрь-октябрь;

-диагностический этап (добровольное анонимное социально-психологическое анкетирование учащихся) – ноябрь;

- обработка полученных результатов - декабрь;

- проведение профилактической работы – февраль – апрель.
1.5.Организация и порядок проведения мероприятий в ходе социально-психологического анкетирования в общеобразовательных организациях осуществляется на основании приказов, издаваемых руководителями учебных заведений.
1.6. Социально-психологическое  анкетирование проводится в установленном законодательством порядке с письменного согласия обучающихся, достигших возраста 15 лет, и письменного согласия родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, анонимно, на добровольной основе.

II. Проведение подготовительного этапа

На подготовительном этапе:
Общеобразовательные учреждения:

- проводят информационно-разъяснительные мероприятия среди учащихся и их родителей  о порядке осуществления социально-психологического анкетирования и необходимости добровольного информированного (заявительного) согласия  обучающихся старше 15 лет  или родителей обучающихся в возрасте до 15 лет;

- на основе проведенной работы формируют списки обучающихся, участвующих в социально-психологическом анкетировании.
III. Проведение
социально-психологического анкетирования обучающихся

1. Социально-психологическое анкетирование обучающихся проводится на базе общеобразовательных учреждений педагогическими работниками (эксперты) путём индивидуального заполнения обучающимися бланков анкет.

Бланки анкет содержат информацию о общеобразовательном учреждении, классе, поле и возрасте,  но не содержат персональные данные об обучающемся.

2. Педагогические работники (эксперты), участвующие в проведении социально-психологического анкетирования:

-проводят анонимное социально-психологическое анкетирование  в соответствии с  методическими рекомендациями в установленные сроки;

-соблюдают конфиденциальность информации о результатах социально-психологического анкетирования.
В соответствии с требованиями к проведению социально-психологического анкетирования  запрещается осуществлять комментирование и разъяснение содержания утверждений и вопросов анкеты. Каждый респондент отвечает самостоятельно, так как он это понимает, на все предложенные утверждения или вопросы, не пропуская ни одного.

2. После завершения анкетирования всех обучающихся общеобразовательного учреждения анкеты обрабатываются экспертами  и формируются протоколы по каждому классу.
3. После обработки формируется общий пакет с анкетами, к которому прикладывается сопроводительная таблица, подписанная руководителем:

	Муниципальное образование:

	Полное название образовательной организации:

	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	Всего обучающихся
	Количество опрошенных
	Всего обучающихся
	Количество опрошенных
	Всего обучающихся
	Количество опрошенных
	Всего обучающихся
	Количество опрошенных
	Всего обучающихся
	Количество опрошенных

4. Протоколы по классам общеобразовательной организации и общий пакет с анкетами доставляется в управление образования
           IV. Итоги анонимного социально-психологического анкетирования

4.1. Муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, в срок до 1 декабря т.г. сдают в ОГБУ «Белгородский региональный центр психолого-медико-социального сопровождения» анкеты и протоколы каждой образовательной организации по итогам проведенного социально-психологического анкетирования (по муниципальному образованию) на итоговую обработку.

4.2. ОГБУ «Белгородский региональный центр психолого-медико-социального сопровождения»:

- организует итоговую обработку данных социально-психологического анкетирования и представляет информацию о результатах социально-психологического анкетирования в департамент образования области, муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, и ОГБУЗ «Областной наркологический диспенсер» для организации дальнейшей профилактической работы;

- выявляет муниципальные образования области, образовательные организации, показывающие наибольший процент склонности к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

4.3. Муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, руководители общеобразовательных организаций:

-организуют и проводят профилактическую работу с несовершеннолетними и их родителями в соответствии с результатами анонимного социально-психологического анкетирования;

-в срок до 25 мая информируют ОГБУ «Белгородский региональный центр психолого-медико-социального сопровождения» о проведенной профилактической работе.

                                                               Приложение № 4

                                                                        к приказу  управления  образования

                                                           администрации муниципального района

                                                        «Город Валуйки и Валуйский район»

                                                          от 12  октября  2016 года  № 655 -од

Списки

 общеобразовательных учреждений, участвующих в социально-психологическом анкетировании

____________________________________________________________

(общеобразовательное учреждение)
	Полное название образовательной организации
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс
	ФИО ответственного по школе, контактный телефон

	Общее кол-во обучающихся
	Кол-во обучающихся, давших согласие на участие в анкетировании
	Общее кол-во обучающихся
	Кол-во обучающихся, давших согласие на участие в анкетировании
	Общее кол-во обучающихся
	Кол-во обучающихся, давших согласие на участие в анкетировании
	Общее кол-во обучающихся
	Кол-во обучающихся, давших согласие на участие в анкетировании
	Общее кол-во обучающихся
	Кол-во обучающихся, давших согласие на участие в анкетировании

	Всего по муниципальному образованию